⁵⁰ *ST I.50.5 co* (English Dominican Fathers (trans.), slightly modified, bk.3, 15-16; Leonine V, 12): “*Esse autem secundum se competit formae, unumquodque enim est ens actu secundum quod habet formam. Materia vero est ens actu per formam. Compositum igitur ex materia et forma desinit esse actu per hoc, quod forma separatur a materia. Sed si ipsa forma subsistat in suo esse, sicut est in Angelis, ut dictum est, non potest amittere esse.*”

⁵¹ Aquinas distinguishes two uses of the term ‘unity’, one that is interchangeable with being, the other that refers to the first measure, for instance the tone (in music), the syllable (in speech), the unit one (in number). Consider *InMet* III.12 [501] (Rowan (trans.), 184; Marietti, 138-139): “And insofar as unity is predicated of other things [i.e. of created things] it is used in two ways. In one way it is interchangeable with being, and in this way each thing is one by its very essence, as is proved below in Book IV (n.548); and unity in this sense adds nothing to being except merely the notion of undividedness. Unity is used in another way insofar as it has the character of a first measure, either in an absolute sense or with respect to some genus. And this unity if it is both a minimum in the absolute sense and indivisible, is the one which is the principle and measure of number [Unum autem, secundum quod dicitur de aliis rebus, dicitur dupliciter. Uno modo secundum quod convertitur cum ente: et sic unaquaeque res est una per suam essentiam, ut infra in quarto probabitur, nec aliquid addit unum supra ens nisi solam rationem indivisionis. Alio modo dicitur unum secundum quod significat rationem primae mensurae, vel simpliciter, vel in aliquo genere. Et hoc quidem si sit simpliciter minimum et indivisibile, est unum quod est principium et mensura numeri...]” Here, I set aside Aquinas’ discussion of ‘one’ as a unit of measurement.

⁵² Integral parts, like a hand or heart are not complete substances. See Chapter 3 for further discussion of the distinction between complete substances and their integral parts.

⁵³ Aquinas maintains that ‘a human being’ and ‘one man’ refer to the same thing and takes this to be an indication of the interchangeability of ‘being’ and ‘unity.’ Consider *InMet* IV.2 [550] (Rowan (trans.), 203; Marietti, 155): “Any two things which when added to some third thing cause no difference are wholly the same. But when one and being are added to man or to anything at all, they cause no difference. Therefore they are wholly the same. The truth of the minor premise is evident for it is the same thing to say ‘man’ and ‘one man.’ And similarly it is the same thing to say ‘human being’ and ‘the thing that is man;’ and nothing different is expressed when in speaking we repeat the terms, saying, ‘this is a human being, a man, and one man.’ [Quod autem sint idem re, probat duabus rationibus, quarum primam ponit ibi, idem enim, quae talis est. Quaecumque duo addita uni nullam diversitatem afferunt, sunt penitus idem: sed unum et ens addita homini vel cuicumque alii nullam diversitatem afferunt: ergo sunt penitus idem. Minor patet: idem enim est dictum homo, et unus homo. Et similiter est idem dictum, ens homo, vel quod est homo: et